
Департамент образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

        казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа с профессиональной подготовкой») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023 г.           № 201 

 
Об утверждении плана работы Пилотного опорного образовательного центра, 

обеспечивающего работу с детьми, имеющими особенности развития 
в 2023 – 2024 учебном году 

 

В соответствии с распоряжением правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 29.04.2016 № 205-рп, приказом Департамента образования и молодёжной 

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.06.2016 № 976 «Об итогах 

Конкурсного отбора учреждений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для 

создания пилотных опорных образовательных центров, обеспечивающих работу с детьми, 

имеющими особенности развития, и присвоении им статуса пилотных опорных 

образовательных центров», приказом Департамента образования и молодёжной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19.07.2016 № 1150; от 06.06.2017г. №933 

«Об организации деятельности пилотных опорных образовательных центров, обеспечивающих 

работу с детьми, имеющими особенности развития» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить план работы пилотного опорного образовательного центра, обеспечивающего  

работу с детьми, имеющими особенности развития,  в казенном общеобразовательном 

учреждении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская школа с 

профессиональной подготовкой для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

на период с 01.09.2023 по 31.08.2024 год. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Григорьеву С.В., заместителя директора по 

УМР. 

 

 
Директор                                                                                                                                            В. А. Цыганкова  

 

Исполнитель:  

Григорьева Светлана Владимировна, зам. директора по УМР,  

тел.: 8(3462)25-64-79, e-mail: glotov06@mail.ru 

 

С приказом ознакомлен: 

 
 

 

 

 

В дело № 01-45 за 2023 г. 

Секретарь учебной части 

______________/ С.А. Архипова 

«___»__________2023 г.   

           



 

 

Приложение 1  

к приказу № 201 

от 31.08.2023г. 
 

План работы («дорожная карта») пилотного опорного образовательного центра, 

обеспечивающего работу с детьми, имеющими особенности развития, КОУ «Сургутская 

школа с профессиональной подготовкой» на период с 01.09.2023 по 31.08.2024 год  

 
№ 

п/п 

Содержание работы Сроки Исполнители, 

ответственные 

Показатель 

результата 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1 Утверждение состава специалистов 

Пилотного опорного 

образовательного центра 

Август, 

2023 г. 

Директор, 

заместитель 

директора по УМР 

Приказ об 

утверждении состава 

специалистов 

Пилотного опорного 

образовательного 

центра в 2023-2024 г. 

2 Изучение потребностей педагогов и 

родителей (законных 

представителей) по вопросам 

оказания образовательных услуг 

обучающимся с ОВЗ 

 

Сентябрь заместитель 

директора по УМР 

Результаты 

анкетирования 

3 Самоанализ работы пилотного 

опорного образовательного центра, 

осуществляющего работу с детьми, 

имеющими особенности развития. 

Декабрь, 2023,  

май 2024 г. 

заместитель 

директора по УМР, 

члены Пилотного 

опорного центра 

Информационно- 

аналитическая 

справка 

4 Подготовка и рассылка 

информационных писем в 

образовательные организации о 

проведении мероприятий пилотного 

опорного образовательного центра 

В течение 2023-

2024 учебного года 

заместитель 

директора по УМР 

Информационные 

письма 

5 Освещение проведенных 

мероприятий в СМИ, социальных 

сетях, на официальном сайте ОУ 

 

В течение 2023-

2024 учебного года 

заместитель 

директора по УМР 

Информационные 

заметки о 

проведенных 

мероприятий в СМИ, 

социальных сетях, на 

официальном сайте 

ОУ 

2. Организационно-методическое сопровождение 

1 Консультативная и 

просветительская работа с 

педагогическими работниками, 

осуществляющими работу с 

детьми, имеющими особенности 

развития. 

В течение 2023-

2024 учебного года 

заместитель 

директора по УМР, 

члены Пилотного 

опорного центра 

Индивидуальные и 

групповые 

консультации по 

запросу 

2 Проведение открытых уроков, 

занятий, творческих мастерских 

для педагогов, осуществляющих 

работу с детьми, имеющими 

особенности развития 

Декабрь, 2023 

Февраль, 2024 

Март, 2024 

 

заместитель 

директора по УМР, 

члены Пилотного 

опорного центра 

Открытые 

уроки, занятия, 

мастер-классы. 

3 Практические семинары по 

вопросам организации средового 

сопровождения обучающихся с 

ОВЗ («ковровая среда», среда 

темной сенсорной комнаты, 

Монтессори-среда, арт-

терапевтическая среда) 

Апрель, 2024 заместитель 

директора по УМР, 

члены Пилотного 

опорного центра 

Планы 

семинаров, 

списки 

участников 

4  «День открытых дверей» для 

родителей (законных представителей), 

имеющих детей с особенностями развития. 

Март, 2024 заместитель 

директора по УМР, 

члены Пилотного 

опорного центра 

Списки 

участников 

5 Работа Консультационного центра для 

родителей (законных представителей),  

имеющих детей с особенностями развития, 

для педагогических работников по 

вопросам воспитания, обучения и развития 

детей  с особенностями развития. 

В течение 2023-

2024 учебного года 

заместитель 

директора по УМР, 

члены Пилотного 

опорного центра, 

члены 

Консультационного 

Журнал регистрации 

индивидуальных 

консультаций 



 центра 

3. Кадровое обеспечение 

1 Организация и проведение курсов 

повышения квалификации 

руководящих и педагогических 

работников ОУ, обеспечивающих 

работу с детьми, имеющими 

особенности развития. 

В течение 2023-

2024 учебного года 

Департамент 

образования и науки 

ХМАО- Югры, АУ 

ДПО Ханты-

Мансийского 

автономного округа – 

Югры «Институт 

развития 

образования»,  

КОУ «Сургутская 

школа с 

профессиональной 

подготовкой» 

Повышение 

квалификации не 

менее 20% 

педагогических 

работников, ОУ, 

обеспечивающих 

работу с детьми, 

имеющими 

особенности развития 

4. Обеспечение информационной поддержки 

1 Создание на официальном сайте ОУ 

информационного раздела о 

пилотном опорном образовательном 

центре для родителей (законных 

представителей), воспитывающих 

детей с ОВЗ. 

В течение 2023-

2024 учебного года 

заместитель 

директора по УМР, 

члены Пилотного 

опорного центра 

Повышение 

открытости данных о 

предоставлении услуг 

психолого-

педагогической 

помощи 

5. Материально-техническое обеспечение 

1 Доукомплектование КОУ 

«Сургутская школа с 

профессиональной подготовкой» 

необходимым оборудованием, 

учебниками, дидактическими, 

наглядными пособиями 

техническими средствами обучения 

для детей, имеющих 

особенности развития. 

заместитель 

директора по УМР, 

члены Пилотного 

опорного центра  

КОУ «Сургутская 

школа с 

профессиональной 

подготовкой» 

Обеспечение 

специальных условий 

для получения 

образования детям, 

имеющим  

особенности развития. 

 


		2025-06-27T14:30:43+0500
	КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ "СУРГУТСКАЯ ШКОЛА С ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКОЙ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ"




